Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

PROCESSO Nº:

PARTÍCIPES:

OBJETO DO CONTRATO:

OBJETO DO ADITAMENTO:

TERMO ADITIVO Nº 020/2018 DO CONTRATO DE

GESTÃO Nº R018/2015-CPCSS\SMS

2014-0.321.819-2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO /

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE NORTE

E ASF - ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS QUALIFICADA

COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL .

GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E

SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE

DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO

TÉCNICA DE SAÚDE DE CASA

VERDE/CACHOEIRINHA E SUPERVISÃO

TÉCNICA DE SAÚDE DE FREGUESIA DO Ó /

BRASILÂNDIA

Recursos de investimento para aquisição de

equipamentos e material permanente para o

Hospital dia da Rede Hora Certa Freguesia do

ó /Brastlândla .

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São

Paulo, por interméd io da COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE NORTE

(CRSN), da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SMS-SP), que através da Portaria

nº 702/2018-SMS.G e Portaria 877/2018-SMS.G, delega, excepcionalmente, e

em caráter transitório, às Coordenadorias Regionais de Saúde, a aprovação e

autorização de despesas dos Planos de Trabalho para os contratos de gestão

sob sua supervisão, no que se refere ao período de 01 de julho a 31 de

1

\

Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

dezembro de 2018, com sede nesta cidade, na Rua Paineira do Campo, 902,

Santana, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pela

Coordenador Regional de Saúde, Dr. JOSÉ MAURO DEL ROIO CORREA e de

outro lado a ASF - ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA, qualificada como

Organização Social no município de São Paulo nos autos do processo

admin istrativo nº 2007.0.163.150-0, Certificado de Qualificação nº 013, inscrita

no CNP J/MF sob o nº68.3 l l.2l6/0001-0 l, e no CREMESP sob o nº 945.106, com

endereço nesta cidade, na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 45/65,

Higienópolis, São Paulo/SP, CEP 01244-050, e com Estatuto arquivado no 7°

Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - SP, doravante

denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador MARIA

EUG~NIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA, brasileira, médica, portador da cédula

de identidade RG nº 6.706.300-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 063.075.788-74,

residente e domiciliado nesta Capital, e MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS,

brasileira, casada, enfermeira, portadora do RG nº 10.969.704-2, inscrito no

CPF/MF sob o nº 0l 5.347.328-291, residente e domiciliada nesta Capital, tendo

em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei

Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto Municipal nº 52.858,

de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no art. 24, inciso XXIV, da

Lei Federal nº 8.666, de 21 de

junho de 1993 e o item 12.6 do contrato de gestão, RESOLVEM celebrar o

presente TERMO ADITIVO, na conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O objeto do presente aditivo é acrescer ao orçamento do cont rato

para o mês de novembro/2018 o montante referente a investimento para

aquisição de equipamentos e material permanente.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam acrescidos ao orçamento do Contrato de Gestão nº R 018/2016 -

SMS - CPCSS, para o mês de novembro, recursos financeiros, a título de

investimento de recursos para aquisição de equipamento e material

permanente o montante de R$ 124.200,00 (cento e vinte e quatro mil duzentos

reais), para o Hospital Dia da Rede Hora Certa Freguesia do Ó/Brasilândia ,

2

Secretaria Municipal da Saúde
Coo rdenadoria Regional de Saúde Norte

onerando da dotação orçamentária 84.10.10.301.3003.1.5094.4 . 90.51.00 da

fonte 00.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantida s e Inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE

GESTÃO Nº 1018/2015 SMS/NTCSS bem como seus Anexos Técnicos, no que

não colidirem com o presente termo.

E do que ficou convenc ionado , foi lavrado o presente termo em 03

(três) vias de igua l teo r, que lido e achado conforme entre as partes, vai por

elas juntamente com as testemunhas assinado

São Paulo, de dezembro de 2018.

}

_.{,1,J-
Maria Is bel Ribeiro de ~~mp~s
Gerente orporativa Adm1n1st~ativa

Asso ação Saúde da Familia RiuGÊNIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA

Testemunhas:

ASF - Associação Saúde da Famma

DR. JOSé MAURO DEL ROIO CORREA
c bordenador de Saúde

Nome: Tamires Rezende de Oliveira

CPF: 3 ~~ -5õ2""'.\-. oS ~-D\
Nome:

CPF:

3

j

Período

Novembro/2018

Secretaria Municipa l da Saúde
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

ANEXO V

TERMO ADITIVO 020/2018 - CONTRATO DE GESTÃO R 018/2015
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - novembro/ 2018

Recurso Despesa Novembro
Aquisição de equipamentos e

investimento material permanente para o R$ 124.200,00
HD-RHC FO/Brasilândia

Total R$124.200,00

4

Total

R$ 124.200,00

R$ 124.200,00

/_ .

~

Associação
Saúde da
Família

PROPOSTA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO

R018/2015 - Freguesia do Ó/Brasilândia/Casa Verde/Cachoeirinha

Diretrizes consideradas:

Plano de Trabalho para aquisição de equipamentos para a unidade Rede Hora Certa Brasilândia, por meio da emenda parlamentar n2 1569.

Documentos anexados:

1) Cronograma de desembolso mensal da unidade

2} Planilha de equipamentos

São Paulo, 09 de novembro de 2018.

M ria Eugênia Fernandes Pedroso de Uma

Coordenadora Geral

Maria Isabel Campos

Gerê ela Corporativa Administrativa

,. A ssoc iaç ã o
Saúde da
F a milia

UNIDADES

HD - Rede Hora Certa Fo/Brasllãndla-HD + SADT

TOTAL - INVESTIMENTO

São Paulo, 09 de novembro de 2018.

Eugênia Fernandes Pedroso de Lima
Coordenadora Geral

PLANO ORÇAMENTÁRIO DAS UNIDADES

dez/18 VALOR TOTAL (R$)

124.200,00

124.200,00

l-.

Marfa Isabel Campos
Gerência c hrporativa Administrativa

124.200,00

124.200,00

2/4

Associação
Saude da
F ~"""11;.,,

~ "'·"••· .
SERVIÇO: ITODOS SERVIÇOS

DESCRIÇÃO

01. Peu oal e Reflexo

01.01 • Remuneração de Pessoal
01.02 - Beneficios
01.03 - Encargos e Contribuições
01.04 - Outras Desoesas de Pessoal

02. Materiais de Consumo

02.01 - Material Odontolôoico
02.02 - Gases Medicinais
02.03- Orteses e Proteses
02.04 - Material de Escritório
02.05 - Combustíveis
02.06 - Material de limoez.a
02 .07 - Uniformes e Rouparia Hosoitalar
02.08 - Alimenticios
02.09 - Desoesas de Transporte
02.10 - Suprimento de Informática
02.99 - Outras Materiais de Consumo

03. Material de Consumo Assiste ncial

03.01 - Drogas e Medicamentos Diversos
03.02 - Produtos Medicos e Enfermagem Diversos

04. Serviços Tercelrlzados

04.01 - Assessoria Contábil
04.02 - Assessoria e Consultoria
04.03 • Serviços, Programas e Aplicativos de Informática
04.04 - Vigilância / Portaria / Segurança
04 .05 - Limoez.a Predial / Jardinagem
04.06 - Lavanderia
04.07-SND
04.08 - Serviços de Remoção
04.09 - Serviços de Transporte
04.10 - Serviços Gráficos
04.11 - Desoesas de Serviços de Beneflcios para RH
04.12 - Educação Continuada
04.13 - Serviços Assistenciais Médicos
04.14 - Serviços de Outros Profissionais da Saúde
04.15 • Manutenção de Equipame ntos
04.16 - Manutenção Predial e Adequações
04.17 - Manutenção de Equipame ntos Assistenciais
04.18 - Locação de Equipamentos Médicos
04.19 - Locação de imóveis
04.20 - Locação de Equipamentos Administrativos
04.21 - Locação de Equipamentos Velculos
04 .22 - Agua
04.23 • Energia
04.24 - Telefon ia
04.25-Gás
04.99 Outros Serviços de Terceiros

TOTAL · CUSTEIO· TODAS UNIDADES • TODOS SERVIÇOS

05. Investimento

05.01 - Reformas
05.02 - Equipamentos

TOTAL CUSTEO + INVESTIMENTO

sao Paulo, 09 de novembro de 2018.

~' rJPh ~
Ora ~ri4 Eugênia Fernandes Pedroso de lima

Coordenadora Geral

......

dez/11 dez/11 VALOR TOTAL (R$)

. . .

. - -
- - -
- - -
- - -
. . .
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
. . .
- - .
- - -
. . .
- - .
- - .
. - .
. - -
- . -
. - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
. . -
- - -
. - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
. . .

124.200,00 - 124.200,00

- - -
124.200,00 - 124.200,00

124.200,00 . 124.200,00

)l L,-
Ml ria Isabel Campos

Gerência :;orporativa Administrativ a
j

A$tiOel~u;ao
Sau d o do
,~{unil ià - ~•F~~••·

SERVIÇO: IHD+ SADT

~
01."-l •-xo

01.01 • deP-
01.02 - llenel!cloo
01.03 - Enca~•Con~
0 1.04-0utrn --•deP-'

02.-•c-umo

02.01 • Moterial Odon~Jco

02.02 --- ~ 02.03-0MMoe-.
02.04 - Molel1aldeEoc111óf1o
02.05 • Combustl'ielt
02.06 - Material de I.JmDua
02.07 • Unil<>mlh • Rou-- ...,.....i.,
02.08-Allmenticloe
02.09 · -----• de T- •
02.10 • s.i~1o de lnf"""'tlca
02.99 • Ou1n>a Mot- de Conoumo

03.-deeon ........ -
03,01 • uroau • Medlcamenloe llivonoo
03.02 • Produloe Medla>I a Enl- CW-

04.llemçoeT--

04.01 • - Conlábl
04.02 - - • Conoullo<le
04.03 · ~ Prnnr.mu e ª"'.,.__ de lnfonn.6tk:a
04.04. V~/ Poltatte / ~~~
04.05 - L.,_,,. Predial/ JanUn-..
04.06 - Levancletla
04.07 - SNO
04.08--de-
04.09 ·""""'°" de y,.........,.
04.10-~G,.tloot
04.11 • -- de.,.,-~ de Benellcloe pera RH
04.12 • E"'~ Continuada

04.13 • ......... - ... - M6dla>I
04.14 • - de Ou1n>a PIOfllalonlla da Sellde
04.15 ·_,.,_de Eaul-toa
04.18--l""""' Predial e
04.17--• ,_,_., de Eou~tot Altiltendaia
04.18-L~- de Eau-1oe M6dicoa
04.19-~ de-
04.20 • Locac de Equ'°""""'toa AdffWllotrllllYoo
04.21- -~ de Eau--.-toa Vek:uloa
04.22--"Gua
04.23 • Enerale
04.2◄ • Telelonle
04.25-G'8
04.99 Dulloa ~ de Te<a1lrol

TOTAL .CUSTIJO • • ltD • -- e-,_
OS.ln-lo

05.01--
05,02•E

Slo Peuto, 09 de novembro de 2018.

~L ~ A'. rR-~ l -
V\ .. IVV IA

llnl Moli. Eugfnle Femendee Pedroeo de Uma
Gerei

• · •

-· VALOR TOTAL (RSI

.

.

.

.

. .

.

. .

. .

12'-200,00 124.200,00

124.200 00 124.20000

~,J.,, t...)-

Monalalbelcan,poo -lo Corporativa Admlnls1rall\l1

r •

LISTAGEM DE EQUIPAMENTOS

Unidade Equipamento Qtde Especific:aç6es sugeridas Valor Estimado

AutOfefrator digital com ceratometrl a microprocessado . com suporte de testa e queixo , regulag ern de attura e
distâ ncia, com sistema de ajuste da posição do olho e foco , captura automá tica e manua l das medidas . Medição

Rede Hora refrabva esférica de aproxim adamente -25 a +220 (com passos de 0, 120 /0,250 ). Astigmatismo de

Certa Autorefrator 1
aprox imadamente O a 100 (com passos de 0 , 120 /0 ,250 ). Ângu lo axia l de O a 180 graus (com passos de ao

R$ 35.537 ,22
menos 1 grau). Possibilidade de apresentação de resultados de med idas negativas . Diâmetro da pup ila mlnimo

Brasilãndia de 2,0mm . Distân cia de vertéx (VD) com possibilidade de O. 12, 13.5mm. Faixa de medição da córnea de 5 a
10mm (com passos de 0.01mm ). Possu ir acessór ios para o perfeito funcionamento do equipam ento.

Alimentação elét rica a ser defin ida pela enOdade solicitante

Lensõmelro digita l e automático capaz de reanzar medidas em todos os tipos de meio como : lentes esíé ricas,
cill ndricas. de contato e de óculos de sol. Deve apresentar as segu intes ca racter ist icas: Potência esférica : O a +/

250 (com gradações de 0,01/0 , 120 10.250 ; Potência clllndrica : O a+ /. 100 (com gradações de
Rede Hora 0,01/0 ,120 /0, 250 ); Eixo cilíndr ico : O' a 180' (com gradações de 1' ); Adição : O a +100 (com gradações de

Certa Lensõmetro 1 0,01/0,120 /0,250 ): Potênc ia prismática : O a 10 (com gradações de 0,0110,1210,25 ); Fonte luminosa : LED na R$ 17.669 ,83

Brasilãndia fai xa de 546nm até 620nm ; Modo do ciindro : MIX +/. ; Modo de prisma : X-Y (coordenadas ortogonais ), P-8
(coordenadas polares ), sem dlsplay: Detecção de lentes : simples/prog ressiva/automática: Visor/monitor : LCD

colorido ; Dados do Display: S, C, A , P, ADO e R/L: Interface externa : mlnimo de 0 1 entrada RS232C e 01
entrada USB (desejáve l 01 entrada LAN); Fonte de alimentação a ser defin ida pela entidade solicitante .

Rede Hora

Certa Oftatmoscópio 1 Aberturas até 19 lentes RS 1.057,50

Brasilândia

Ortalmoscóp io binocu lar Indireto com bateria acoplada no capacete proporcion ando maior flex,bllidade de
mov imentos ao usuárío ; Capacete leve e acolchoado com ajuste vert ical: Fonte luminosa de LED (2,38W ) com

Rede Hora
Oftalmoscópio

intensidade luminosa ajustáve l através de um botão no capacete . com potência luminosa máx ima de 1200 Luxa

Certa l 30cm: Diâmetros dos spots de ilum inação : 25, 35 e 45 (300mm ); Deve possu ir no mínimo filtros azu l e verde RS 13.275,80

Brasilândia
Binocular Indireto com camada de proteção evaporada ; Lentes de vidro óptico ant i-reflexo; Distância lnterpup ilar ajustáve l

indepe ndente e ass,metncamente entre 46 • 75mm ; Diãmelro mlnlmo da pupila de 2mm . Deve acompanha r
bateria, carregador e maleta para transporte .

Retinoscóp io com lâmpada xênon haíógena de 3,5V , cabo com bate ria recarregáve l de lilio e regulagem do

Rede Hora
controle de Intens idade de luz. Ótica multí-revestlda , a fenda permite refrações fâoeis e rápidas mesmo em

pacientes com pupilas pequenas . Sistema de foco externo com rotação cont ínua . Filtro polanzador hnea r

Certa retlnoscopio l cruzado que ehmina reflexos aas lentes de triagem para facili tar o exame . Cartões de alvo magné ticos para RS 2.362 ,78

Brasilândia retinoscop ia dinâm ica . Permite operação com uma só mão para focalização e rotação de 360' da fenda .
Iluminação 3.5V a bateria ou elétrico . Deve acompanha r o equipamento : 01 carregador de mesa 1101220V para

01 cabo, 01 cabo recarregável com bateria de lltio e 01 estojo para transporte .

Rede Hora Lampaaa ae renaa para exames o, ... ,mo1V\11cos com ires tamannos ae magn111caçao: JU)(, H>X e ,:,x

Certa Lâmpada de Fenda 1
(rotac ionais ), oculares de 12,5 x de aumento , compensaçã o de ametropia que contemple a faixa de .5 a +5

RS 24,323 .24
graus, com fenda escalonada e contínua com largura de O a 13mm ou maior , fenda escalonada e continua .

Brasllândia nraduadas com comorimento de O a 13mm no mlnlmo fenda com anoulo de rotacão de O oraus a 180 oraus

Rede Hora
R~GUA DE Régua tipo Luneau • Conjunto de réguas para ret inoscopia , sendo uma pos ,t,va e uma negat,11a, com diversas

Certa l RS 900 ,51
ESQUIASCOP IA lentes côncavas e convexas

Brasllãndia
Rede Hora 1:.stennzave1 por vapOí para uso em amc,e nte c,n.,rg,co. A alta ampllaçao oferece excetenle v1sao ao disco Ollco

LENTE DE 20
1

e da mácu la.Com perfe ita correçã o para curvat ura de campo , astigma~smo, aberrações e coma
RS 1.550 ,00 Certa

DIOPTRIAS
Brasilândia 1 Camoo de Vi são: 46°/60'

Rede Hora
1

1:.qumono 10ea1 entre ampuaçao e campo oe v,sao
LENTE DE 78

1
Concebido prtncipa tmente para uso dentro do cam po de ação de todas as lâmpadas de fenda

RS 2.500 .00 Certa

Brasilãndia
DIOPTRIAS

Camoo de Vi são: 81°/97°

Rede Hora 1
5 PARÂMETROS BÁSICOS : ECG/RESP/SP0 2/PNlfTEMP

Certa
Monitor

2 TAMANHO DA TELA: DE 10" a 12" RS 25.023 , 13

Brasitândia
Multiparãmetro COM SUPORTE PARA MON ITOR

TOTAL R$ 124 .200,00